



Raport z przeprowadzonych konsultacji społecznych dotyczących

**projektu „Programu współpracy Gminy Legnica z organizacjami
pozarządowymi oraz innymi podmiotami prowadzącymi działalność
pożytku publicznego w roku 2024”**

Legnica, październik 2023

Konsultacje przeprowadzone zostały zgodnie z Uchwałą Nr XLVI/503/18 Rady Miejskiej Legnicy z dnia 28 maja 2018 r. w sprawie zasad i trybu przeprowadzania konsultacji z mieszkańcami Legnicy.

I. Termin konsultacji:

Konsultacje prowadzone były na podstawie Zarządzenia Nr 354/PM/2023 Prezydenta Miasta Legnicy z dnia 7 czerwca 2023 r. w sprawie konsultacji społecznych dotyczących projektu „Programu współpracy Gminy Legnica z organizacjami pozarządowymi oraz innymi podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego w roku 2024” w terminie od 30 czerwca do 30 września 2023 r.

Informacja o zamiarze ich rozpoczęcia została zamieszczona na stronach internetowych Urzędu Miasta Legnicy: konsultacje.legnica.eu oraz um.bip.legnica.eu w dniu 16 czerwca 2023 r. wraz z załączonym projektem „Programu współpracy Gminy Legnica z organizacjami pozarządowymi oraz innymi podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego w roku 2024” zawartym w Zarządzeniu Nr 354/PM/2023 Prezydenta Miasta Legnicy z dnia 7 czerwca 2023 r. Na elektronicznej tablicy ogłoszeń (eto.legnica.eu) ogłoszenie o rozpoczęciu konsultacji ukazało się również 16 czerwca br.

Do prowadzenia akcji promocyjnej wykorzystano portal internetowy www.legnica.eu, gdzie 19 czerwca ukazał się artykuł pt. „Ruszają konsultacje dotyczące programu współpracy z organizacjami pozarządowymi”. Ponadto w dniu 5 września w Aktualnościach opublikowano kolejny artykuł pt. „Trwają konsultacje społeczne z organizacjami pozarządowymi”. Natomiast tekst - z 27 września 2023 r. - pt. „Jutro konferencja legnickich organizacji pozarządowych” w sposób szczególny promował otwarte spotkanie konsultacyjne połączone z konferencją legnickich organizacji w Szkolnym Schronisku Młodzieżowym w Legnicy. Konferencja odbyła się 28 września br. Dnia 29 września na portalu lca.pl pojawił się artykuł pt. „Legnicki trzeci sektor posumował konsultacje dotyczące współpracy z gminą”, będący relacją z konferencji. Wykorzystano również portal społecznościowy Facebook, na profilu CDO pojawiła się informacja o rozpoczęciu konsultacji społecznych oraz o spotkaniu konsultacyjnym w dniu 28.09.2023 r.

Akcja promocyjna objęła również rozwieszenie plakatów zapraszających do udziału w konsultacjach na terenie Urzędu Miasta Legnica pod adresem: pl. Słowiański 7, pl. Słowiański 8, Rynek 4, a także przy wejściu do Szkolnego Schroniska Młodzieżowego przy ul. Jordana 17 w Legnicy oraz w siedzibie głównej Legnickiej Biblioteki Publicznej, ul. Piastowska 22. Zaproszenie do udziału w konsultacjach (e-maile z 21 czerwca br.) oraz na konferencję kończącą konsultacje (e-maile z 19 września br.) rozesłano również do konkretnych organizacji według listy kontaktów, posiadanej przez Wydział Oświaty, Kultury i Sportu oraz Zdrowia i Spraw Społecznych, a także do członków Miejskiej Rady Działalności Pożytku Publicznego oraz Miejskiej Rady Seniorów, z prośbą o rozpropagowanie konsultacji w swoich środowiskach.

II. Autor Programu/adresaci konsultacji:

Konsultacje społeczne skierowane były do przedstawicieli organizacji pozarządowych oraz innych podmiotów pożytku publicznego celem pozyskania opinii oraz zebrania uwag na temat projektu „Programu współpracy Gminy Legnica z organizacjami pozarządowymi oraz innymi podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego w roku 2024”.

III. Opis przebiegu konsultacji:

Do przeprowadzenia procesu konsultacyjnego wykorzystano wszystkie formy konsultacji wymienione w zarządzeniu: pisemną, elektroniczną, spotkania otwartego, zasięgnięcia opinii Miejskiej Rady Pożytku Publicznego w Legnicy.

Uwagi do Programu można było zgłaszać w formie pisemnej w sekretariacie Wydziału Oświaty, Kultury i Sportu Urzędu Miasta Legnicy (pl. Słowiański 7, I p.) lub drogą elektroniczną na stronie konsultacje.legnica.eu za pomocą „okna dialogowego” umożliwiającego zgłaszanie opinii i sugestii, a także poprzez zgłaszanie uwag mailowo na adres oks@legnica.eu – do 30 września br.

1. W okresie prowadzenia konsultacji za pośrednictwem „okna dialogowego” na stronie konsultacje.legnica.eu nie wpłynęła żadna opinia.

2. 1 organizacja pozarządowa wzięła udział w procedurze drogą elektroniczną:

Fundacja Związek Wolnego Harcerstwa Polskiego „Szare Polówki”, Os. Kalinowe 9/b, 31-971 Kraków

E-mail z 21 września 2023 r., stanowiący załącznik nr 1 do Raportu, dotyczył wyasygnowania w budżecie Gminy Legnica środków w wysokości 50.000 zł na projekty związane z historią harcerstwa w Legnicy w latach 1945-1949: kwerendę w archiwach IPN, PKP i in., kwerendę związaną z Wł. Wojciechowskim, pierwszym hufcowym Dolnego Śląska, digitalizację zasobów związanych z Legnicą z archiwum ZWHP „Szare Polówki”, nagrania audio materiałów archiwalnych, wystawę „Dylemat Niepodległości – Legnica 1945/49”, konferencję naukową, przegląd filmów Zdzisława Parylaka, pierwszego drużynowego z Legnicy.

Wniosek wykracza poza ramy prowadzonych konsultacji. Jednakże po analizie Wydział Oświaty, Kultury i Sportu proponuje zmodyfikowanie zapisu lit. g) w pkt. 7 Programu współpracy - Kultura, sztuka, ochrona dóbr kultury i dziedzictwa narodowego (w Rozdz. VII Priorytety współpracy Gminy Legnica z organizacjami pozarządowymi oraz innymi podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego w roku 2024), która otrzymuje brzmienie:

„g) wspieranie działalności naukowo-badawczej związanej z Legnicą”.

Pozwoli to na wspieranie projektów realizowanych przez organizacje spoza Legnicy.

3. Wniosek Wydziału OKS

W związku z możliwością pozyskiwania przez organizacje pozarządowe środków zewnętrznych na inwestycje Wydział Oświaty, Kultury i Sportu proponuje w Rozdz. VII Priorytety współpracy Gminy Legnica z organizacjami pozarządowymi oraz innymi podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego w roku 2024:

- wprowadzenie lit. j) w pkt. 7 - Kultura, sztuka, ochrona dóbr kultury i dziedzictwa narodowego o treści: **„j) wspieranie rozwoju legnickiej infrastruktury kulturalnej”**,
- zmodyfikowanie treści lit. f) w pkt. 10 – Upowszechnianie kultury fizycznej i sportu, który otrzyma brzmienie: **„f) rozwój miejskiej bazy sportowo-rekreacyjnej, w szczególności poprzez rozbudowę i utrzymanie istniejących obiektów oraz budowę nowych”**.

4. W dniu 26 września o godz. 15.00 w Urzędzie Miasta Legnicy odbyło się posiedzenie Miejskiej Rady Działalności Pożytku Publicznego, poświęcone m.in. wypracowaniu opinii w sprawie projektu „Programu współpracy Gminy Legnica z organizacjami pozarządowymi oraz innymi podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego w roku 2024”.

Rada pozytywnie zaopiniowała przedmiotowy projekt z uwzględnieniem w/w propozycji, przedstawionych i omówionych na posiedzeniu. Opinia MRDPP stanowi załącznik nr 2 do niniejszego Protokołu.

5. Ostatnim punktem konsultacji była coroczna konferencja legnickich organizacji pozarządowych, która odbyła się w Szkolnym Schronisku Młodzieżowym 28 września br. o godz. 16.00. Wzięło w niej udział 29 przedstawicieli różnych legnickich organizacji pozarządowych, działających w zakresie sportu, kultury, zdrowia i spraw społecznych, lokalnych mediów oraz pracownicy wydziałów Urzędu Miasta Legnicy – Oświaty, Kultury i Sportu, Zdrowia i Spraw Społecznych, Informatyki oraz Centrum Dialogu Obywatelskiego. Załącznikiem nr 3 do niniejszego Raportu jest program konferencji wraz z listą obecności.

Konferencja rozpoczęła się wykładem dr Marii Jolanty Zajączkowskiej, trenerki umiejętności społecznych w zakresie komunikacji, negocjacji, mediacji i biznesu, propagatorki mediacji jako efektywnej metody budowania kultury dialogu i współpracy. Wystąpienie pt. „Znaczenie mediacji w organizacji” dotyczyło umocowań prawnych i społecznych mediacji, oporu przed jej zrozumieniem i zastosowaniem, wyjątkowej roli mediatora, mediacji jako metody budowania dialogu, jako procesu porządkowania konfliktu oraz drogi do zaakceptowania porozumienia.

Dyskusję nad „Programem współpracy Gminy Legnica z organizacjami pozarządowymi oraz innymi podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego w roku 2024” otworzyła Agata Tokarz-Puzio, Pełnomocnik Prezydenta Legnicy ds. organizacji pozarządowych, podkreślając, że w swej podstawowej formie powstał on we współpracy z partnerami społecznymi i odpowiada na potrzeby zgłaszane przez przedstawicieli legnickiego sektora pozarządowego. Przedstawiła pokrótce jego założenia, a następnie poinformowała o propozycjach zmian w Programie (wymienionych wyżej), które pojawiły się w toku trwających od 30 czerwca br. konsultacji społecznych i zostały zaaprobowane przez członków Miejskiej Rady Działalności Pożytku Publicznego w Legnicy na posiedzeniu w dniu 26 września.

W trakcie konferencji Zarząd legnickiego Koła Związku Dużych Rodzin „Trzy Plus” zgłosił na piśmie propozycję uwzględnienia w Programie kilku ważnych dla tej organizacji tematów (wniosek w oryginalnym brzmieniu w załączeniu - załącznik nr 4). Są to:

- Realizowanie/wspieranie w realizacji przez organizacje pozarządowe programów integracji społecznej: wprowadzanie programów i działań mających na celu integrację społeczną rodzin w normie społecznej poprzez organizację spotkań, warsztatów i innych wydarzeń społecznych, które umożliwią mieszkańcom nawiązywanie nowych kontaktów i budowanie więzi społecznych oraz profilaktykę wobec samotności i wyzwań wynikających z wykluczenia społecznego, wypalenia rodzicielskiego.
- Wspieranie inicjatyw obywatelskich i lokalnych projektów społecznych, które promują budowanie zdrowych relacji w społecznościach lokalnych, m.in. poprzez dofinansowanie projektów społecznościowych oraz udzielanie pomocy w ich realizacji.
- Edukacja w zakresie bezpiecznych stylów przywiązania: wprowadzenie edukacyjnych kampanii informacyjnych i szkoleń dla rodziców, opiekunów oraz społeczności lokalnych na temat bezpiecznych stylów przywiązania i zdrowych relacji międzyludzkich.
- Promocja kultury relacji: organizacja wydarzeń kulturalnych, wystaw, konferencji oraz działań artystycznych, które promują wartość zdrowych relacji, empatii oraz współpracy między ludźmi.

- Bezpłatne konsultacje psychologiczne dla mieszkańców, aby pomóc im w radzeniu sobie z problemami związanymi z relacjami i przywiązaniem.
- Ustanowienie systemu monitorowania i oceny efektywności działań podejmowanych w ramach uchwały w obszarze integracji społecznej i budowania zdrowych relacji, aby dostosować strategię do potrzeb społeczności.
- Udzielanie wsparcia finansowego i doradczego organizacjom pozarządowym oraz innym instytucjom zaangażowanym w promowanie integracji społecznej i kultury relacji.
- Prowadzenie kampanii informacyjnych i edukacyjnych na temat znaczenia zdrowych relacji społecznych.
- Zachęcanie mieszkańców do udziału w aktywnościach społecznych, wolontariacie i inicjatywach społecznych, które umożliwiają budowanie więzi społecznych i zaangażowanie w życie społeczności lokalnych.

Wniosek nie był omawiany na konferencji. Został skierowany do konsultacji z Wydziałem Zdrowia i Spraw Społecznych Urzędu Miasta Legnicy.

„Program współpracy Gminy Legnica z organizacjami pozarządowymi oraz innymi podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego w roku 2024” w wersji przedstawionej został bez dodatkowych uwag przyjęty przez uczestników konferencji.

IV. Wnioski

W procesie konsultacji 2 podmioty (Fundacja Związek Wolnego Harcerstwa Polskiego „Szare Polówki” oraz Związek Dużych Rodzin „Trzy Plus”) zgłosiły propozycje zmian w konsultowanym dokumencie. Dodatkowe propozycje wysunął Wydział Oświaty, Kultury i Sportu. Wszystkie dotyczyły Rozdz. VII „Priorytety współpracy Gminy Legnica z organizacjami pozarządowymi oraz innymi podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego w roku 2024”. ZWHP „Szare Polówki” złożył wniosek drogą elektroniczną, zaś Związek Dużych Rodzin „Trzy Plus” – na konferencji legnickich organizacji pozarządowych.

Propozycje dotyczyły wzbogacenia listy priorytetów współpracy Gminy Legnica z NGO (Rozdz. VII) w zakresie:

- pkt. 2 - Pomoc rodzinom i osobom znajdującym się w trudnej sytuacji życiowej, zagrożonym wykluczeniem społecznym,
- pkt. 3 - Ochrona i promocja zdrowia,
- pkt. 6 - Nauka, edukacja, oświata i wychowanie,
- pkt. 7 - Kultura, sztuka, ochrona dóbr kultury i dziedzictwa narodowego,
- pkt. 10 - Upowszechnianie kultury fizycznej i sportu.

Propozycje dotyczące pkt. 2, 3 i 6 zostały skierowane do konsultacji z właściwym merytorycznie Wydziałem Zdrowia i Spraw Społecznych.

Wydział Zdrowia wyraził akceptację dla przedstawionych poniżej zmian w Rozdz. VII Priorytety współpracy Gminy Legnica z organizacjami pozarządowymi oraz innymi podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego w roku 2024:

- w pkt. 2 lit b) - tiret 2 i 4 zostają zmienione i otrzymują brzmienie:
„- wsparcie psychologiczne i psychoterapeutyczne dzieci i młodzieży, osób dorosłych, **a także całych rodzin,**”

„- organizacji festynów, pikników i innych imprez promujących zdrowy styl życia dla dzieci i młodzieży, **w tym służących budowaniu zdrowych relacji społecznych i integracji rodzin,**”

- w pkt. 3 lit. d) zostaje zmieniona i otrzymuje brzmienie:
„d) organizację festynów, pikników i innych imprez promujących zdrowy styl życia **i budowanie zdrowych relacji społecznych.**
- w pkt. 6 lit e) otrzymuje brzmienie:
„e) działalność kulturalną i edukacyjną na rzecz **rodzin,** integracji międzypokoleniowej **i społecznej,**”

Kwestie dotyczące monitoringu i oceny aktywności działań w ramach różnych dziedzin życia społecznego ujęte są w pkt. 17 Rozdziału VII Programu – Działalność badawcza w zakresie potrzeb społecznych mieszkańców miasta, organizacji pozarządowych i podmiotów wymienionych w art. 3 ust. 3 ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie, natomiast promowanie aktywności społecznej legniczan w pkt. 15 - Działania na rzecz rozwijania, kształtowania i promowania postaw obywatelskich.

Zmiany dotyczące pkt. 7 i 10 zostały skonsultowane z Miejską Radą Działalności Pożytku Publicznego oraz podczas konferencji 28 września 2023 r.

Projekt Programu, uwzględniający ww. zmiany, zostanie przedstawiony Prezydentowi Miasta, a po jego akceptacji przekazany Radzie Miejskiej Legnicy. Zgodnie z ustawą o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie uchwała w sprawie przyjęcia Programu współpracy z organizacjami pozarządowymi na kolejny rok musi zostać uchwalona do 30 listopada 2023 r.

Załączniki:

1. wniosek Fundacji Związek Wolnego Harcerstwa Polskiego „Szare Polówki” z Krakowa,
2. opinia Miejskiej Rady Działalności Pożytku Publicznego w Legnicy,
3. zaproszenie i lista obecności z Konferencji organizacji pozarządowych, która odbyła się 28 września 2023 r. w Szkolnym Schronisku Młodzieżowym,
4. propozycje Związku Dużych Rodzin „Trzy Plus”.